
P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
a
v
e
n
n
a
 
-
 
D
e
p
e
n
a
l
i
z
z
a
z
i
o
n
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
9
2
6
7
2
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3



IlPrefetto della Provincia di Ravenna

Fasc. n. 1985/2022/Area III
Puntiroli e Mensa

VISTO l'art. 4, comma 2 del Decreto Legge 20 giugno 2002, n. 121, come

convertito e modificato dalla legge 1 agosto 2002, n. 168, come ulteriormente modificato

dall'art. 7 del Decreto Legge 27 giugno 2003, n. 151, convertito nella Legge 1 agosto

2003, n. 214, il quale prevede che "il Prefetto - sentiti gli Organi di Polizia Strada
le

competenti per territorio e su conforme parere degli enti proprietari - indivi
dua le strade,

diverse dalle autostrade o dalle strade extraurbane principali, ovvero singoli t
ratti di esse

su cui, tenendo conto del tasso di incidentalità, delle condizioni strutturali e plano-

altimetriche, di traffico e di altre cause per le quali non è possibile procedere al fermo d
el

veicolo senza recare pregiudizio alla circolazione, alla fluidità del traffico o all'
incolumità

degli agenti operanti o dei soggetti controllati, è possibile impiegare od installare dispositivi

o mezzi tecnici di controllo del traffico finalizzati al rilevamento a distanza delle vio
lazioni

alle norme di comportamento di cui agli artt. 142, 148 e 176 del Codice della Stra
da

(Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni);

VISTA l'istanza della Provincia di Ravenna e dei Comuni di Conselice e di Lugo

prot. n. 00918/2022 del 2 maggio 2022, intesa ad ottenere l'inserimento della S.P. n.

35 "Puntiroli e Mensa" nel Comune di Lugo nel tratto dal km. 2 + 150 a 3+
500 in

località S.Maria in Fabriago e nel Comune di Conselice nel tratto dal km 0+
000 a

1+550 in località Conselice, nel prescritto decreto prefettizio;

CONSIDERATO che a seguito di tale richiesta questo Ufficio ha avviato istruttor
ia

presso il Comando Polizia Stradale di Ravenna, il Comando Compagnia C
arabinieri di

Lugo, la Polizia Provinciale di Ravenna e la Polizia Locale della Bassa Ro
magna al fine di

verificare l'ammissibilità dell'istanza prodotta dalla Provincia di Ravenna, accer
tare

l'esistenza dei requisiti previsti dalla legge e verificare le esigenze di sicurezza stradal
e,

condizioni necessarie per la collocazione di strumenti di verifica, a rem
oto, della

velocità;

CONSIDERATO che, a seguito delle attività istruttoria svolte è emersa la

necessità di mettere in sicurezza determinati tratti della sopraindicata Strada

Provinciale, rispetto ai quali è viva l'esigenza di garantire le maggiori condizioni di

sicurezza possibili;

a

ACQUISITE le valutazioni tecniche dei Comandi/Enti sopra indicati emes
se

seguito di sopralluogo congiunto effettuato in data 27 ottobre 2023, nel corso del quale

si è avuto modo di constatare che nei due tratti di strada extraurbani 
in argomento

non esistono piazzole adatte a fermare in sicurezza i veicoli per evitare d
anni agli

eventuali contravventori ed agli operatori di polizia;

RITENUTO che sulla S.Р. 35 "Puntiroli e Mensa" nel Comune di Lugo nel

tratto dal km. 2 + 150 a 3+500 in località S.Maria in Fabriago e nel Comune di

Conselice nel tratto dal km 0+000 a 1+550 in località Conselice, ricorr
ano i

presupposti di cui all'art. 4 della Legge 1° agosto 2002, n. 168, per l'installa
zione dei

1



IlPrefetto della Provincia di Ravenna

dispositivi di controllo del traffico finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni

alle norme di comportamento cui agli artt. 142, 148 e 176 del Codice della Strada

(Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed inte
grazioni) e

ciò in quanto:

- il tasso di incidentalità accertato negli ultimi cinque anni, tenuto conto di quanto

rilevato nel complesso dalle Forze dell'Ordine, sebbene non sia molto elevato, è

significativo in considerazione delle dinamiche inerenti ai singoli sini
stri: in

particolare trattasi di scontri laterali, tamponamenti, mancate precedenz
e e

fuoriuscite di strada, le cui cause possono essere almeno in parte att
ribuite a

velocità non adeguate dei veicoli coinvolti che non hanno co
nsentito di

mantenerne il controllo (sono stati rilevati in totale 8 in
cidenti di cui 6 con feriti e

2 con soli danni alle cose);

la Strada Provinciale indicata è catalogata come strada extrau
rbana secondaria

denominata "Puntiroli e Mensa", di competenza della Provincia di R
avenna e

collega il comune di Conselice con la S.P. provinciale Bastia, 
quindi

congiungendosi con i Comuni di Lugo e di Sant'Agata sul Santer
no. I due tratti di

strada di cui si chiede l'inserimento hanno carreggiata a
 due corsie(una per ogni

senso di marcia) e il tracciato ha un andamento preval
entemente rettilineo, che

incentiva i conducenti a percorrenze con velocità sost
enute. In entrambi i tratti vi

sono insediamenti di attività agricole con numerosi accessi e so
no inoltre

presenti numerose intersezioni a raso con altra viabilità comunale, 
punti che

rappresentano potenziali zone critiche per la circolazione. Il limite di vel
ocità

esistente uscendo dall'abitato di Conselice verso Lugo è di 70 k
m/h; il limite si

riduce poi a 50 km/h dalla progressiva chilometrica 1+850 in avan
ti fino al km

2+200 circa, dove si trova l'incrocio, estremamente pericol
oso, con Via Predola e,

di conseguenza la strumentazione di rilievo della velocità sarebb
e posta a tutela e

protezione dell'incrocio stesso;

il TGM (traffico giornaliero medio) rilevato è di 5321 veicoli al km 3+
200 con una

percentuale di veicoli pesanti del 7,9%;;

la tipologia di traffico non può definirsi solamente di natura locale, in qua
nto la

strada rappresenta un asse di collegamento tra Conselice e Lug
o, anche con

traffico pesante; le fasce orarie con traffico più intenso son
o quelle tipicamente

relative ai percorsi casa-scuola-lavoro;

i tratti presi in considerazione, per condizioni strutturali e 
plano- altimetriche,

sono privi di luoghi idonei che consentano il posizionament
o di dispositivi mobili

per il controllo della velocità e permettano agli operatori di poli
zia stradale di

fermare i veicoli in sicurezza per la contestazio
ne immediata di eventuali

violazioni al codice della strada;

le caratteristiche costruttive della strada extraurbana di cui trattas
i, non di

ampia larghezza e con tracciato rettilineo, impongono l'esig
enza di installare degli

strumenti di rilevazione della velocità nelle immediate vici
nanze degli incroci, al

fine di consentire la moderazione della velocità nei trat
ti curvilinei e in quelli

interessati da intersezioni a raso;

CONSIDERATO, pertanto che, per le stesse caratteristiche del tratto di strada,

non è possibile procedere con sicurezza al fermo dei veicoli senza porre in pericolo

l'incolumità degli agenti operanti;

2



Il Prefetto della Provincia di Ravenna

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed

integrazioni, "Nuovo Codice della Strada" ed il relativo Regolamento di Esecuz
ione

D.P.R. 16/12/1992, n. 495;

VISTA la legge 1° agosto 2002, n. 168 e, in particolare, l'articolo 4;

DECRETA

gli Organi di Polizia Stradale di cui al comma 1 dell'arti
colo 12 del Decreto

Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazi
oni ed integrazioni, possono

utilizzare od installare dispositivi o mezzi tecnici di co
ntrollo del traffico finalizzati al

rilevamento a distanza delle violazioni alle norme di comp
ortamento stabilite dagli

articoli 142, 148 e 176 del Codice della Strada, sen
za l'obbligo della contestazione

immediata di cui all'art. 200 del Codice della Strad
a lungo la:

S.P. 35 "Puntiroli e Mensa” nel Comune di Lugo nel tr
atto dal km. 2 + 150 a

3+500 in località S.Maria in Fabriago

S.P. 35 nel Comune di Conselice nel tratto dal k
m 0+000 a 1+550 in località

Conselice

L'installazione o l'utilizzazione dei dispositivi o dei 
mezzi tecnici di controllo

dovrå essere portata a conoscenza degli utenti del
la strada a cura della Provincia di

Ravenna, Ente gestore della strada, con qualsi
asi strumento di comunicazione

disponibile ed anche attraverso la collocazione di idonei segnal
i stradali di indicazione

che potranno essere installati con l'osservanza delle mo
dalità d'impiego previste dal

decreto del Ministro dei Trasporti di concerto con il 
Ministro dell'Interno del 15 agosto

2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 23 agosto 2
007 n. 195.

Il presente decreto avrà efficacia non appena l'Ente proprietar
io della strada

avrà autorizzato l'installazione di manufatto contenente il
 dispositivo di rilevazione a

distanza delle norme in materia di velocità del 
Codice della Strada.

Gli Organi di Polizia Stradale e l'Ente proprietario della strada sono i
ncaricati

dell'esecuzione del presente decreto.

Ravenna, 13 dicembre 2023

EDT

IL PREPETTO
Castrese De Rosa

3


